Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2025

Moção de Aplausos e Congratulações a Clínica Abraçar pela realização do 2° Simpósio - "
Dia Mundial da Conscientização do Autismo ".

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo

Lida na sessão de 07/04/2025 Despacho em 07/04/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária  uma Moção de  Aplausos  e  Congratulações  a  Clínica  Abraçar  pela  realização  do  2°
Simpósio - " Dia Mundial da Conscientização do Autismo ".

JUSTIFICATIVA:
A Clínica Abraçar está de parabéns pela realização do 2° Simpósio do Dia Mundial da

Conscientização do Autismo, um evento de grande relevância social e educacional para toda a
comunidade.

As  palestras  promovidas  durante  o  simpósio  foram  momentos  enriquecedores  de
aprendizado,  troca  de  experiências  e  sensibilização.  A  abordagem  cuidadosa  e  qualificada  dos
temas  relacionados  ao  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  proporcionou  reflexões  valiosas,
contribuindo  para  o  fortalecimento  de  uma  cultura  de  inclusão,  respeito  e  empatia.

Eventos  como  este  são  fundamentais  para  ampliar  a  conscientização  da  sociedade,
combater o preconceito e garantir que as pessoas autistas e suas famílias sejam cada vez mais
compreendidas, valorizadas e acolhidas.

Recebam nosso reconhecimento e aplausos por essa iniciativa inspiradora. Que o trabalho
da Clínica Abraçar continue sendo luz e apoio na jornada por uma sociedade mais justa e inclusiva.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de Abril de 2025

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Rocha (CIDADANIA) - Autor